南京市科学技术委员会文件

宁科〔2018〕243号

关于组织申报2019年度南京市科技发展计划
（医疗卫生领域）入库项目的通知

各有关单位：
根据南京市科技发展的重点任务，为促进我市卫生医疗科技进步，现将《2019年度南京市医疗卫生科技发展计划入库项目申报指南》（详见附件）予以发布。
2019年项目申报采取网上申报方式，网上申报时间为：2018年8月29日（周三）9：00至2018年9月21日(周五)17：00截止，纸质材料一式一份，报送至市政务服务中心A1区科委窗口A118、A119（江东中路265号，地铁二号线奥体东站4号出口，报送材料人员请携带市民卡或身份证），节假日除外，报送截止时间为：2018年 9 月25日17：30。请各有关单位接此通知后，按照申报指南要求，认真组织好项目申报工作。
联系方式
    1、申报总体要求负责：
    规划财务处　    王  恺      68786233；
    2、申报指南说明负责：
    城乡科技发展处  唐  庄      68786269
注册系统咨询    黄春美      68505761
    3、纸质材料受理：
                    申  辰      68505119

附件：2019年度南京市医疗卫生科技发展计划入库项目申报指南

南京市科学技术委员会
2018年8月28日

附件

2019年度南京市医疗卫生科技
发展计划入库项目申报指南

    一、申报要求
    1．2019年度医疗卫生科技发展计划以“强化优势、突出重点，面向基层，服务临床”为导向，面向临床需求，围绕各医院重点、优势和特色临床专科，实施重大、常见、多发疾病的预防和临床诊治研究，对我市整体医疗技术水平有促进作用、技术先进、应用前景大、社会或经济效益显著的应用性研究开发和转化推广项目；鼓励医疗卫生单位与市内外科研院所及医学院校联合申报；加大对区级医院的支持力度，增强区级卫生机构的临床科研和服务能力。
2．项目申报单位应为南京市行政区划内注册、具有独立法人资格、属于医疗卫生行业的机构，具有较好的创新能力、管理水平和人才团队，具备完成项目所必须的基础条件和资金配套能力，单位自筹资金原则上不低于申报项目总经费的50%。
    3. 采取定额资助方式，项目资助分为5万和10万元两档。
    4. 项目负责人（第一申请者）应为项目第一申报单位的在职人员，必须具备中级（及以上）职称或者具有博士学位，并确保在职期间能完成项目任务。项目实施期限一般不超过两年。
    5. 申报代码“5160”的项目用于重点支持我市区级、社区医院与在宁重点医疗机构联合开展的慢性病、常见多发病的临床诊治技术应用示范，须有项目合作协议；申报代码“5170”的项目用于支持医院开展以药剂学为中心的药学临床研究。
6. 实行限额申报。市属三级甲等综合医院限报10项，市属三级甲等专科医院限报6项，其它三甲医院限报3项；连续两年获得过市医疗卫生科技计划立项的区级医院限报3项，其他区级及以下医疗机构限报1项；同一项目负责人，只能申报一个项目。
7. 申报项目的实施方案科学合理，内容明确，技术路线成熟，预期目标可及，经费预算合理，便于过程管理与考核。项目的经费支出内容应符合《南京市科技计划项目管理办法》的相关规定。
8. 有下列情况之一的不得申报：
    （1）项目负责人有在研的市科技发展计划项目的；
（2）项目申报单位在往年承担市科技发展计划中存在弄虚作假、不履行科技计划合同等不良记录的；
（3）所申报项目存在知识产权纠纷的。
9. 各申报单位所申报项目须通过其单位推荐、主管部门的审核、签章（在宁部省属单位由申报单位的科技管理部门统一遴选后直报）。各主管部门要严格审核把关。
10. 本次申报的是“社会事业科技进步”科技计划的“医疗卫生”专项计划；申报“医疗卫生”专项的项目应符合代码5110、5120、5130、5140、5150、5160、5170的重点技术方向。

二、重点领域
    1. 心、脑血管疾病诊断和防治关键技术的临床应用研究（代码 5110）
    重点技术内容：开展冠心病、房颤、脑梗死等心、脑血管病临床诊疗研究，加大心、脑血管疾病早期干预力度，建立心、脑血管病的规范化和个体化诊疗技术方案，提高临床诊断和治疗水平，降低病死率和致残率。
    2. 恶性肿瘤的诊断、防治关键技术的临床应用研究（代码 5120）
    重点技术内容：开展恶性肿瘤的新治疗方法（基因、免疫、生物调控剂等）研究，将组织芯片、基因等技术应用于肿瘤的早期诊断和治疗，推动精准医疗发展，提高早期癌症确诊率，建立肿瘤规范化、个体化治疗技术方案和规范，降低癌症死亡率。
3. 重大非传染疾病的临床治疗关键技术的应用研究（代码 5130）
重点技术内容：开展代谢性疾病、神经精神性疾病等常见病、多发病和慢性病的早期筛查、早期诊断、干预以及规范化、个性化临床研究；针对残疾人、老年人、慢性病人开展康复治疗技术在常见病、多发病的临床应用研究；针对妇女儿童开展优生优育、生殖健康、精神健康等临床技术研究，提高妇女、儿童健康水平。
4. 重大传染病的临床治疗关键技术的应用研究（代码5140）
    重点技术内容：开展艾滋病、肝炎、结核等重大传染性疾病和新发、突发传染病的临床早期诊断、临床治疗和疫情防治研究以及传染疾病易感人群的防治技术方案研究，降低感染率、提高治愈率。
5. 中医或中西医结合临床治疗的应用研究（代码5150）
    重点技术内容：开展重大疾病的中医及中西医结合诊疗技术和临床方案的优化及规范化研究；发挥中医治未病的优势，围绕老年人、残疾人等重点人群，针对生命全周期、健康全过程，开展重大、常见疾病的预防、诊治、康复等临床研究与应用。
6. 慢性病、常见病、多发病临床治疗关键技术的应用研究（代码 5160）
    重点技术内容：加强慢性病、常见病、多发病的先进成熟、安全有效、经济方便医疗卫生适宜技术的推广；鼓励我市区级医院与三甲医院合作，整合共享医疗资源，推动分级诊疗，开展心脑血管病、糖尿病、骨质疏松、精神障碍、肿瘤等慢性病的预防、诊治、康复和健康管理等卫生科技服务，有效预防和控制常见慢性病。
7. 医院药学临床应用研究（代码5170）
重点技术内容：以合理用药为核心研究内容，围绕重大疾病的临床治疗需要，开展医院治疗药物的疗效监测、药物应用规律、临床评价等研究，指导临床合理用药，保证临床用药的安全性、有效性和经济性，形成科学有效的临床用药规范和标准，推动南京市医院药学学科发展。

	南京市科学技术委员会                  2018年8月28日印

7